議案第７９号

1

議案第７９号

福岡市衛生関係手数料条例の一部を改正する条例案

　上記の議案を提出する。

平成２７年２月２４日

福岡市長　髙　　島　　宗 一 郎

理由

　この条例案を提出したのは，地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るた

めの関係法律の整備に関する法律の施行による薬事法の一部改正等に伴い，高度管理医療機

器等の販売業又は貸与業の許可の申請に対する審査等の事務に係る手数料の額を定める等の

必要があるによる。

福岡市衛生関係手数料条例の一部を改正する条例

　福岡市衛生関係手数料条例（平成１２年福岡市条例第１２号）の一部を次のように改正する。

　別表７５の項中「薬事法」を「医薬品，医療機器等の品質，有効性及び安全性の確保等に

関する法律」に改め，同表７６の項中「薬事法第４条第２項」を「医薬品，医療機器等の品質，

有効性及び安全性の確保等に関する法律第４条第４項」に改め，同表７７の項から８４の項まで

の規定中「薬事法」を「医薬品，医療機器等の品質，有効性及び安全性の確保等に関する法

律」に改め，同表９０の項中「薬事法施行令」を「医薬品，医療機器等の品質，有効性及び安

全性の確保等に関する法律施行令」に，「薬局の開設又は医薬品の販売業」を「医薬品の販売

業又は高度管理医療機器等の販売業若しくは貸与業」に，「薬局開設又は医薬品販売業」を

「医薬品販売業又は高度管理医療機器等販売業若しくは貸与業」に改め，同項を同表９４の項

とし，同表８９の項中「薬事法施行令」を「医薬品，医療機器等の品質，有効性及び安全性の

確保等に関する法律施行令」に，「薬局の開設又は医薬品の販売業」を「医薬品の販売業又は

高度管理医療機器等の販売業若しくは貸与業」に，「薬局開設又は医薬品販売業」を「医薬品

販売業又は高度管理医療機器等販売業若しくは貸与業」に改め，同項を同表９３の項とし，同

表８８の項中「薬事法施行令」を「医薬品，医療機器等の品質，有効性及び安全性の確保等に

関する法律施行令」に改め，同項を同表９２の項とし，同表８７の項中「薬事法施行令」を「医

議案第７９号

2

８５　医薬品，医療機器等の品質，有

効性及び安全性の確保等に関する

法律第３９条第１項の規定に基づく

高度管理医療機器等の販売業又は

貸与業の許可の申請に対する審査

高度管理医療機器等販

売業又は貸与業許可申

請手数料

２９,０００

８６　医薬品，医療機器等の品質，有

効性及び安全性の確保等に関する

法律第３９条第４項の規定に基づく

高度管理医療機器等の販売業又は

貸与業の許可の更新の申請に対す

る審査

高度管理医療機器等販

売業又は貸与業許可更

新申請手数料

１１,０００

８７　医薬品，医療機器等の品質，有

効性及び安全性の確保等に関する

法律施行令（昭和３６年政令第１１

号）第１条の５第１項の規定に基

づく薬局開設の許可証の書換え交

付

薬局開設許可証書換え

交付手数料

２,０００

８８　医薬品，医療機器等の品質，有

効性及び安全性の確保等に関する

法律施行令第１条の６第１項の規

定に基づく薬局開設の許可証の再

交付

薬局開設許可証再交付

手数料

２,９００

薬品，医療機器等の品質，有効性及び安全性の確保等に関する法律施行令」に改め，同項を

同表９１の項とし，同表８６の項中「薬事法施行令」を「医薬品，医療機器等の品質，有効性及

び安全性の確保等に関する法律施行令」に改め，同項を同表９０の項とし，同表８５の項中「薬

事法施行令（昭和３６年政令第１１号）」を「医薬品，医療機器等の品質，有効性及び安全性の確

保等に関する法律施行令」に改め，同項を同表８９の項とし，同表８４の項の次に次のように加

える。

　　　附　則

　この条例は，平成２７年４月１日から施行する。ただし，別表７５の項から８８の項までの改正

規定並びに同表８９の項及び９０の項の改正規定（「薬事法施行令」を「医薬品，医療機器等の品

質，有効性及び安全性の確保等に関する法律施行令」に改める部分に限る。）は，公布の日か

ら施行する。